[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  18.10.2016                                                                                                         №  405

с.  Усть – Ницинское

Об утверждении основных направлений бюджетной и основных направлений налоговой политики в Усть-Ницинском сельском поселении на 2017 год и плановый период  2018- 2019 годов
         В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Усть-Ницинском сельском поселении, утвержденным решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения от 28.11.2013 № 22 (с изменениями от 27.12.2013г. № 41, от 03.11.2015 г. № 158, от 30.03.2016 г. № 195), в целях планирования основных направлений деятельности органов местного самоуправления и формирования проекта бюджета Усть-Ницинского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики в Усть-Ницинском сельском поселении на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов (приложение № 1).

         2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в сети Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за              собой.

И.о. главы Усть – Ницинского

сельского поселения                                                                             Н.Г. Волохина
                           Приложение № 1

Постановление администрации

Усть-Ницинского

сельского поселения

от 18.10.2016 г. № 405
Основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики в Усть-Ницинском сельском поселении на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 годов
Основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики в Усть-Ницинском сельском поселении на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, положением о бюджетном процессе в Усть-Ницинском сельском поселении, утвержденного решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения  от 28.11.2013 № 22 (с изменениями от 27.12.2013г. № 44, от 03.11.2015 г. № 158, от 30.03.2016 г. № 195), с учетом социально-экономического прогноза на 2017-2019 годы.
       В сфере управления муниципальными финансами определены следующие приоритеты политики:

      - внедрение системы бюджетного прогноза на долгосрочный период на местном уровне;

       - создание условий для устойчивого исполнения бюджета сельского поселения, в том числе для повышения бюджетной обеспеченности сельского поселения;

       - совершенствование программного метода планирования расходов бюджета сельского поселения с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

       - создание условий для равных финансовых возможностей оказания гражданам муниципальных услуг на территории сельского поселения.

       Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики являются основой для составления проекта бюджета Усть-Ницинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

      Налоговая политика на территории Усть-Ницинского сельского поселения направлена на обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет сельского поселения закрепленных налогов и сборов.
       Бюджетная политика направлена на обеспечение расходных обязательств бюджета МО, своевременной оценки достоверности бюджетных расходов, а также на улучшение жизни качества граждан.
Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2015 году  и за 9 месяцев 2016 года

             Доходы бюджета Усть-Ницинского сельского поселения в 2015 году составили 44 110,2 тыс. рублей или 99,7% к утвержденным годовым назначениям,  увеличение по сравнению с 2014 годом на 3 194,4 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы составили 5 684,8 тыс. рублей или 105,8 % к уточненному плану, увеличились по сравнению с 2014 годом на 2 498,4 тыс. рублей.

        В 2015 году исполнение расходной части бюджета составило 42 225,4 тыс.  рублей или 95,44 %, увеличение расходов  по сравнению с 2015 годом произошло на 3 972,3 тыс. рублей. В структуре расходной части бюджета преобладают расходы на социально-культурную сферу (на культуру, социальную политику и физическую культуру) составили 42,6% что на 3,8% больше аналогичных показателей прошлого года. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство и национальную экономику 38 % что на 6,8% меньше, чем в 2014 году. Только 0,98% занимают расходы на  обеспечение национальной безопасности и национальную оборону.
       За 9 месяцев текущего года бюджет исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 2 514,8 тыс. рублей. Доходы бюджета Усть-Ницинского сельского поселения за 9 месяцев 2016 года исполнены в сумме 36 646,3 тыс. рублей или 82,1 % к утвержденным годовым назначениям. В составе доходов налоговые и неналоговые поступления занимают 11,4 процентов, поступления из других бюджетов – 88,6 процентов. Исполнение расходной части  бюджета Усть-Ницинского сельского поселения за 9 месяцев 2016 года составили 34 131,5 тыс. рублей при уточненных  назначениях 45 059,4 тыс. рублей, исполнение составило 75,7 %.   Приоритетное направление в структуре бюджета занимают социальные расходы (на образование, культуру, социальную политику и физическую культуру) 55% от общего объема  расходов. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство и национальную экономику составили 25,4%.

        Расходные части бюджета сформированы и исполняются в программно-целевом формате. На финансирование муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Усть-Ницинского сельского поселения на 2014-2020 годы» за 9 месяцев 2016 года направлено 33 183,2 тыс. рублей из 34 131,5 тыс. рублей, доля программных расходов составила 97,2%.

На территории сельского поселения функционирует одно муниципальное бюджетное учреждение МБУК «Усть-Ницинское КДЦ», которое  получает субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и, кроме этого, субсидию на иные цели, не вошедшие в муниципальное задание.
          Формирование и исполнение бюджета, совершенствование бюджетного процесса проводилось в рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

        Принятие решений о бюджете Усть-Ницинского сельского поселения  на очередной финансовый год осуществлялось до начала финансового года.

Основные направления налоговой политики в Усть-Ницинском сельском поселении на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

         Налоговая политика выстраивается с учётом изменений федерального и регионального законодательства, направленных на преодоление негативных явлений в экономике и укрепление налогооблагаемой базы организаций – плательщиков налогов.

        В части налоговой политики приоритеты в области доходов остаются такими, какими были приняты в предыдущие годы – это укрепление собственной налоговой базы и развитие налогового потенциала.

Расширение налоговой базы должно происходить за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведения активной работы с уже имеющимися налогоплательщиками.
Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Для достижения поставленных целей планируется:

        - активизировать деятельность по привлечению к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории Усть-Ницинского сельского поселения;
         - продолжить взаимодействие с налоговыми органами с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций, выявления и пресечения схем минимизации налогов;

         - продолжить работу по формированию актуальной налогооблагаемой базы, с целью введения налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объекта налогообложения;

         - продолжать мониторинг льгот и преференций по местным налогам, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения, с целью оценки эффективности их предоставления и перспектив для сокращения дотационности  бюджета;

         - повысить эффективность управления и распоряжения муниципальным имуществом;
          - ежегодно осуществлять инвентаризацию имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью выявления неиспользуемого (бесхозяйного) имущества и установление направления его эффективного использования;

          - повысить качество претензионной и исковой работы с неплательщиками с целью осуществления мер, направленных на безусловное взыскание задолженности в бюджет;

          - продолжить разъяснительную работу с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

          - выявлять законченные строительством объекты недвижимости и понуждать на  постановку таких объектов на учет в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

           - активизировать работу по разграничению земель в собственность сельского поселения  в целях увеличения доходов от использования и продажи земельных ресурсов;

          -  проводить целенаправленную работу с предприятиями - недоимщиками по погашению задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам, осуществлять меры принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в бюджет  поселения;

          - выявлять в рамках муниципального земельного контроля неиспользуемые по целевому назначению земли сельскохозяйственного назначения или земельные участки из земель населенных пунктов, предоставленных для сельскохозяйственного производства, и передавать данные сведения в налоговые органы для применения повышенной ставки земельного налога;

           - усилить работу по вовлечению неучтенных объектов недвижимости и земельных участков, а также провести инвентаризацию и сверку земельных участков, принимать меры по обеспечению процедуры регистрации прав собственников на земельные участки и объекты недвижимости;

           - максимально полно реализовывать мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий («дорожной картой») по повышению доходного потенциала.
Основные направления бюджетной политики в Усть-Ницинском сельском поселении на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

          При формировании бюджета Усть-Ницинского сельского поселения необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.

       Бюджетная политика на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в части расходов бюджета сельского поселения должна отвечать принципам бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета сельского поселения должны стать бережливость и максимальная отдача.

      Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

      - утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и их применение при планировании бюджетных ассигнований;

      - бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных затрат бюджета сельского поселения, обеспечение исполнения гарантированных расходных обязательств, одновременный пересмотр бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений, а также иных возможных к сокращению расходов;
        - повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

       - совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат;

        - формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг;

       - дальнейшее совершенствование и проведение углубленного анализа нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в целях выявления существенной дифференциации в стоимости однотипных муниципальных услуг и принятия мер по оптимизации затрат на их оказание.
       В условиях формирования программного бюджета меняется роль муниципального финансового контроля. Проводимые проверки должны быть направлены на осуществление контроля за результатами, которые достигнуты при расходовании бюджетных средств.

       Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития.

         Обеспечение полного и доступного информирования населения Усть-Ницинского сельского поселения о бюджете Усть-Ницинского сельского поселения и отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами должно найти отражение в регулярной публикации «Бюджета для граждан» на официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в сети Интернет.